

KẾ HOẠCH

Xây dựng mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật tại Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai

Căn cứ Công văn số 1977/SYT-VP ngày 02/05/2024 của Sở Y tế tỉnh Đồng Nai về việc triển khai Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 23/04/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua xây dựng các mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở hiệu quả trên địa bàn tỉnh,

Căn cứ Công văn số 375/BVND-TCCB ngày 10/05/2024 của Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai về việc triển khai thực hiện Công văn số 1977/SYT-VP ngày 02/05/2024 của Sở Y tế tỉnh Đồng Nai,

Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai lập Kế hoạch xây dựng mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật như sau:

1. Tên mô hình: Mô hình “Fanpage Phổ biến giáo dục pháp luật tại Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai”

2. Mục đích, ý nghĩa

Trong xu thế hiện nay, với sự phát triển nhanh chóng và vượt bậc của ngành công nghệ thông tin, con người ngày càng tận dụng mạng internet để kết nối cộng đồng và tiếp cận thông tin nhanh chóng. Ở Việt Nam, số lượng người sử dụng mạng xã hội ngày càng tăng theo thang bậc cấp số nhân. Tính đến tháng 5/2023, Facebook có 2,99 tỷ người dùng trên toàn cầu và vẫn là mạng xã hội có số người dùng lớn nhất hiện nay. Việt Nam là nước có số lượng người dùng facebook đứng thứ 7 trên thế giới với 66,2 triệu người dùng. Với thế mạnh là kết nối con người lại với nhau, các trang mạng xã hội dường như chiếm phần lớn thời gian của người sử dụng.

Công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật luôn có vị trí và vai trò vô cùng quan trọng trong quá trình xây dựng Nhà nước pháp quyền Xã hội chủ nghĩa, là trách nhiệm của toàn bộ hệ thống chính trị, dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam và sự điều phối, tổ chức thực hiện của các cơ quan nhà nước và các tổ chức chính trị - xã hội; là khâu then chốt, quan trọng để chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước thực sự đi vào cuộc sống xã hội, đi vào ý thức, hành động của từng chủ thể trong xã hội. Đối với Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai, công tác giáo dục pháp luật cho viên chức-người lao động (VC-NLĐ) là một trong những nội dung quan trọng góp phần trang bị kiến thức pháp luật, hình thành ý thức chấp hành pháp luật cho VC-NLĐ thuộc bệnh viện.

3. Phạm vi áp dụng: Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai

4. Đối tượng áp dụng: viên chức, người lao động thuộc Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai

5. Nội dung: tuyên truyền, phổ biến, triển khai, giới thiệu các nội dung liên quan đến các chính sách, pháp luật của Nhà nước; các quy định, chính sách mới; các quy định, chính sách pháp luật khác thuộc kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai.

6. Cách thức triển khai: các bước cụ thể, người thực hiện (chủ trì, phối hợp), sản phẩm đầu ra mỗi bước:

Bước 1: Phòng Tổ chức cán bộ xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đó tập trung duy trì và tăng tính tương tác trên trang cộng đồng “Phổ biến giáo dục pháp luật tại Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai” ít nhất đạt khoảng 70% số lượng VC-NLĐ trong bệnh viện (tương đương khoảng 500 lượt thích fanpage, số liệu tính đến tháng 4/2024).

Phòng Công tác xã hội – Quan hệ công chúng phối hợp, giới thiệu fanpage qua các trang thông tin điện tử của bệnh viện.

Ban chủ nhiệm khoa phòng phối hợp, giới thiệu fanpage cho VC-NLĐ biết và theo dõi trang.

Bước 2: Xây dựng các sản phẩm tuyên truyền:

a) Đầu tư thực hiện hoặc phổ biến các sản phẩm tuyên truyền trực quan sinh động: Thực hiện các sản phẩm tuyên truyền dưới dạng đồ họa thông tin (infographic), đoạn phim ngắn giới thiệu về các văn bản pháp luật.

b) Đầu tư hoặc phổ biến các sân chơi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật dành cho VC-NLĐ.

Bước 3: Đăng tải và cập nhật thường xuyên các sản phẩm tuyên truyền dưới dạng đồ họa thông tin (infographic), đoạn phim ngắn (clip) trên trang tuyên truyền.

7. Kinh phí: Nguồn kinh phí hỗ trợ thực hiện các sản phẩm tuyên truyền và các mini game trên trang cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng Mô hình “Fanpage Phổ biến giáo dục pháp luật tại Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai, đề nghị các khoa phòng phối hợp triển khai theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để báo cáo);
- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Các khoa phòng thuộc Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai;
- Website bệnh viện;
- Lưu: VT, TCCB.



Lê Anh Phong